



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA

Objeto:

Registro de preço para futura e eventual contratação de empresa para execução de serviços de restauração, recuperação, melhoramento e construção de pavimentos em diversos logradouros públicos no município, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos.

Bancos

SINAPI - 11/2022 - Minas Gerais
SBC - 12/2022 - Minas Gerais
SICRO3 - 07/2022 - Minas Gerais
SETOP - 10/2022 - Minas Gerais
SUDECAP - 10/2022 - Minas Gerais

B.D.I.

24,21%

Encargos Sociais

Não Desonerado: embutido nos preços unitário dos insumos de mão de obra, de acordo com as bases.

Santa Luzia, 07 de fevereiro de 2023

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
			TOTAL GERAL					R\$ 78.146.205,39	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES					438.566,41	0,56 %
1.1	ED-16660	SETOP	FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO DE PLACA DE OBRA EM CHAPA GALVANIZADA #26, ESP. 0,45 MM, PLOTADA COM ADESIVO VINÍLICO, AFIADA COM REBITES 4,8X40 MM, EM ESTRUTURA METÁLICA DE METALON 20X20 MM, ESP. 1,25 MM, INCLUSIVE SUPORTE EM EUCALIPTO AUTOCLAVADO PINTADO COM TINTA PVA DUAS (2) DEMÃOS	m²	135	297,88	369,99	49.948,65	0,06 %
1.2	01.02.11	SUDECAP	BARRACAO DE OBRA - AREA COBERTA EM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO 4MM	m²	100	74,52	92,56	9.256,00	0,01 %
1.3	01.04.02	SUDECAP	TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III) - COMPENSADO 10MM FIXAÇÃO ENTERRADA SEM INFORME PBH	M	500	104,72	130,07	65.035,00	0,08 %
1.4	01.04.09	SUDECAP	TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III) - TELA-TAPUME DE POLIPROPILENO H= 1,20 M, INCL. BASE	M	1000	9,00	11,17	11.170,00	0,01 %
1.5	01.04.10	SUDECAP	TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III) - PROTEÇÃO COM FITA ZEBRADA AMARELA L=7CM E PEÇA 7X7	M	1000	7,59	9,42	9.420,00	0,01 %
1.6	01.04.11	SUDECAP	TAPUME PADRAO SUDECAP (TIPO I, II E III) - FITA ZEBRADA AMARELA PARA SINALIZAÇÃO L= 7CM	M	3000	3,11	3,86	11.580,00	0,01 %
1.7	01.06.01	SUDECAP	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA - CONCESSIONARIA - PADRÃO CEMIG PROVISÓRIO TIPO C3, DEMANDA PROVÁVEL DE 23,1 ATÉ 27,0KW (3F+N)	UN	10	810,09	1.006,21	10.062,10	0,01 %
1.8	01.06.05	SUDECAP	INSTALAÇÃO PROVISÓRIA - CONCESSIONARIA - PADRAO COPASA - KIT CAVALTE METAL E REGISTRO 3/4"	UN	10	464,63	577,11	5.771,10	0,01 %
1.9	01.09.03	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - ESCRITORIO COM AR CONDICIONADO E SANITARIO	MES	12	930,00	1.155,15	13.861,80	0,02 %
1.10	01.09.07	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - VESTIARIO 4 CHUV. 3 SANIT. 1LAVAT. 1 MICT.	MES	12	850,00	1.055,78	12.669,36	0,02 %
1.11	01.09.09	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - REFEITORIO	MES	12	650,00	807,36	9.688,32	0,01 %
1.12	01.09.10	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - DEPOSITO E FERRAMENTARIA COM LAVATORIO	MES	12	730,00	906,73	10.880,76	0,01 %
1.13	01.09.01	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - MOBILIZACAO DE CONTAINER	UN	16	600,00	745,26	11.924,16	0,02 %
1.14	01.09.11	SUDECAP	CONTAINER 6,0X2,30X2,82 M COM ISOLAMENTO TERMICO - DESMOBILIZACAO DE CONTAINER	UN	16	600,00	745,26	11.924,16	0,02 %
1.15	01.10.01	SUDECAP	BANHEIRO QUIMICO - BANHEIRO QUIMICO 110X120X230CM COM MANUTENCAO	MES	60	680,00	844,62	50.677,20	0,06 %
1.16	01.11.01	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - PLACA 1,0X0,60M DUPLA FACE CH.GALV. 26 EM CAVALETE	UNMES	240	27,68	34,38	8.251,20	0,01 %
1.17	01.11.03	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - PLACA 0,50X0,50M DUPLA FACE CH.GALV.22 EM CAVALETE	UNMES	240	15,15	18,81	4.514,40	0,01 %
1.18	01.11.04	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - PLACA 0,50X0,50M CH.GALV.22 CAVALETE METALON 20X20	UNMES	240	13,15	16,33	3.919,20	0,01 %
1.19	CPU-1003	Próprio	SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA COM CONE EM PVC H= 75 CM - MENSAL	UN/MÊS	600	9,37	11,63	6.978,00	0,01 %
1.20	CPU-1004	Próprio	SINALIZAÇÃO PROVISÓRIA COM CONE MASTER 75CM BASE DE BORRACHA CORPO POLIETILENO - MENSAL	UN/MÊS	600	17,51	21,74	13.044,00	0,02 %
1.21	01.11.07	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - CONE EM PVC H= 75 CM - AQUISIÇÃO	UN	100	40,57	50,39	5.039,00	0,01 %
1.22	01.11.06	SUDECAP	CONE MASTER 75CM BASE DE BORRACHA CORPO POLIETILENO - AQUISIÇÃO	UN	100	81,31	100,99	10.099,00	0,01 %
1.23	01.11.08	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - SINALIZADOR ELET.MONOLIGHT LED 60 A 70 FLASHES/MIN - AQUISIÇÃO	UN	100	142,53	177,03	17.703,00	0,02 %
1.24	01.11.05	SUDECAP	SINALIZAÇÃO - FAIXA 6,0X0,80M TECIDO MORIM SUPORTE EM EUCALIPTO	UN	300	201,68	250,50	75.150,00	0,10 %
2			DEMOLIÇÕES REMOÇÕES E LIMPEZA					3.168.370,00	4,05 %
2.1	02.11.07	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - DE REVESTIMENTO ASFALTICO COM EQUIP. PNEUMATICO	m²	1000	14,08	17,48	17.480,00	0,02 %
2.2	02.11.05	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - MANUAL DE ALVENARIA POLIEDRICA	m²	15000	6,31	7,83	117.450,00	0,15 %
2.3	02.11.02	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO C/ EQUIP. PNEUMATICO	m²	10000	14,08	17,48	174.800,00	0,22 %
2.4	02.11.04	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO C/EQUIPAMENTO ELETRICO	m²	5000	5,99	7,44	37.200,00	0,05 %
2.5	02.11.01	SUDECAP	DEMOLIÇÃO DE PASSEIO E PAVIMENTO - PASSEIO OU LAJE DE CONCRETO MANUALMENTE	m²	5000	21,64	26,87	134.350,00	0,17 %
2.6	02.12.01	SUDECAP	CORTE MECANICO EM CONCRETO/ASFALTO - CORTE MECAN. C/ SERRA CIRCULAR EM CONCRETO/ASFALTO	M	2000	1,97	2,44	4.880,00	0,01 %
2.7	96001	SINAPI	FRESAGEM DE PAVIMENTO ASFALTICO (PROFUNDIDADE ATÉ 5,0 CM) - EXCLUSIVE TRANSPORTE. AF. 11/2019	m²	90000	7,48	9,29	836.100,00	1,07 %
2.8	02.15.01	SUDECAP	REMOÇÃO DE MEIO-FIO - PREMOLDADO DE CONCRETO	M	20000	7,89	9,80	196.000,00	0,25 %
2.9	21.04.01	SUDECAP	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE MEIO-FIO - PREMOLDADO DE CONCRETO	M	5000	31,30	38,87	194.350,00	0,25 %
2.10	CPU-1000	Próprio	REMOÇÃO DE BOCA DE LOBO SIMPLES	UN	100	37,48	46,55	4.655,00	0,01 %
2.11	02.26.01	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CARRINHO DE MAO - DMT <= 50,0 M	m³	500	23,68	29,41	14.705,00	0,02 %
2.12	02.27.01	SUDECAP	CARGA DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHAO - MANUAL	m³	1000	20,74	25,76	25.760,00	0,03 %
2.13	02.27.02	SUDECAP	CARGA DE MATERIAL DEMOLIDO SOBRE CAMINHAO - MECANICA	m³	8400	3,06	3,80	31.920,00	0,04 %
2.14	02.28.04	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DEMOLIDO EM CAMINHAO - DMT > 5 KM	M3KM	378000	1,97	2,44	922.320,00	1,18 %
2.15	02.30.01	SUDECAP	LIMPEZA DO PAVIMENTO - CAPINA E VARRIÇÃO DE PAVIMENTO EM ALVEN.POLIEDRICA	m²	140000	2,63	3,26	456.400,00	0,58 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
3			TRABALHOS EM TERRA					5.666.310,00	7,25 %
3.1	03.05.01	SUDECAP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA - EM MATERIAL DE 1ª CATEGORIA	m³	10000	6,96	8,64	86.400,00	0,11 %
3.2	03.05.02	SUDECAP	ESCAVAÇÃO E CARGA MECANIZADA - EM MATERIAL DE 2ª CATEGORIA	m³	5000	9,27	11,51	57.550,00	0,07 %
3.3	101115	SINAPI	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL EM SOLO DE 1A CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (150HP/LÂMINA: 3,18M3). AF. 07/2020	m³	50000	3,49	4,33	216.500,00	0,28 %
3.4	03.12.01	SUDECAP	CARGA DE MATERIAL DE QQUER NATUREZA SOBRE CAMINHAO - MANUAL	m³	3000	20,74	25,76	77.280,00	0,10 %
3.5	03.12.03	SUDECAP	CARGA DE MATERIAL DE QQUER NATUREZA SOBRE CAMINHAO - MECANICA	m³	47000	2,97	3,68	172.960,00	0,22 %
3.6	03.13.04	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA - DMT > 5 KM	M3KM	1950000	1,97	2,44	4.758.000,00	6,09 %
3.7	03.15.01	SUDECAP	ATERRO COMPACTADO - COM ROLO VIBRATORIO	m³	10000	5,11	6,34	63.400,00	0,08 %
3.8	03.15.02	SUDECAP	ATERRO COMPACTADO - COM PLACA VIBRATORIA	m³	5000	21,67	26,91	134.550,00	0,17 %
3.9	03.23.01	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO - MANUAL, COM SOQUETE	m²	1000	5,21	6,47	6.470,00	0,01 %
3.10	03.23.03	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO - COM PLACA VIBRATORIA	m²	5000	4,48	5,56	27.800,00	0,04 %
3.11	03.23.05	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE TERRENO - COM ROLO VIBRATORIO	m²	20000	2,64	3,27	65.400,00	0,08 %
4			DRENAGEM					8.097.865,80	10,36 %
4.1	05.01.01	SUDECAP	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MAO - JOGADA	T	2000	143,11	177,75	355.500,00	0,45 %
4.2	05.01.02	SUDECAP	ENROCAMENTO COM PEDRA DE MAO - ARRUMADA	m³	10000	294,04	365,22	3.652.200,00	4,67 %
4.3	05.09.02	SUDECAP	FORNECIMENTO E LANÇAMENTO DE MATERIAL DRENANTE - BRITA	m³	3500	191,65	238,04	833.140,00	1,07 %
4.4	20.10.03	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA - DMT > 10KM	TxKM	378000	1,02	1,26	476.280,00	0,61 %
4.5	19.30.05	SUDECAP	SARJETA - PADRAO SUDECAP - TIPO B - (50X10)CM - DES-R01	M	60000	35,06	43,54	2.612.400,00	3,34 %
4.6	19.13.02	SUDECAP	CONJUNTO QUADRO E GRELHA PARA BOCA DE LOBO - TIPO B (CONCRETO) - PADRAO SUDECAP	UN	100	378,57	470,22	47.022,00	0,06 %
4.7	19.14.02	SUDECAP	CANTONEIRA PARA BOCA DE LOBO - TIPO B (CONCRETO) - PADRAO SUDECAP	UN	100	127,05	157,80	15.780,00	0,02 %
4.8	19.12.01	SUDECAP	ALTEAMENTO DE CAIXA PARA BOCA DE LOBO - SIMPLES	M	20	909,83	1.130,09	22.601,80	0,03 %
4.9	19.12.02	SUDECAP	ALTEAMENTO DE CAIXA PARA BOCA DE LOBO - DUPLA	M	20	1.516,55	1.883,70	37.674,00	0,05 %
4.10	19.22.03	SUDECAP	TAMPAO DE POÇO DE VISITA - REBAIXAMENTO DE TAMPAO DE PV EM ATE 20 CM	UN	100	119,96	149,00	14.900,00	0,02 %
4.11	19.22.04	SUDECAP	TAMPAO DE POÇO DE VISITA - ALTEAMENTO DE TAMPAO DE PV EM ATE 20 CM	UN	100	244,49	303,68	30.368,00	0,04 %
5			PAVIMENTAÇÃO					46.607.082,00	59,64 %
5.1	20.01.01	SUDECAP	REGULARIZAÇÃO - REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DO SUBLEITO	m²	140000	2,64	3,27	457.800,00	0,59 %
5.2	20.04.03	SUDECAP	SUB-BASE ESTAB. GRANUL. ENERGIA PROCTOR INTERMED. - COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	m³	10000	202,07	250,99	2.509.900,00	3,21 %
5.3	20.06.03	SUDECAP	BASE ESTAB. GRANUL. COMPACT. ENERG. PROCTOR INTERMED. - COM BRITA BICA CORRIDA (AGREGADO DE PEDREIRA)	m³	21000	208,33	258,76	5.433.960,00	6,95 %
5.4	CPU-1002	Próprio	Imprimação com CM-30 (Execução e fornecimento do material betuminoso, exclusive transporte do material betuminoso)	m²	210000	4,02	4,99	1.047.900,00	1,34 %
5.5	20.12.01	SUDECAP	PINTURA - PINTURA DE LIGAÇÃO COM RR-1C	m²	420000	2,47	3,06	1.285.200,00	1,64 %
5.6	95996	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE BINDER - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	3000	1.467,85	1.823,21	5.469.630,00	7,00 %
5.7	95995	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF. 11/2019	m³	9600	1.694,49	2.104,72	20.205.312,00	25,86 %
5.8	101170	SINAPI	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PEDRAS POLIÉDRICAS, REJUNTAMENTO COM PÓ DE PEDRA. AF. 05/2020	m²	70000	45,71	56,77	3.973.900,00	5,09 %
5.9	20.10.03	SUDECAP	TRANSPORTE DE MATERIAL DE QUALQUER NATUREZA - DMT > 10KM	TxKM	3990000	1,02	1,26	5.027.400,00	6,43 %
5.10	CPU-041	Próprio	GEOGRELHA TECIDA COM FILAMENTOS DE POLIESTER + PVC, RESISTENCIA LONGITUDINAL: 90 KN/M, RESISTENCIA TRANSVERSAL: 30 KN/M - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO EM PAVIMENTOS ASFÁLTICOS	m²	3000	64,64	80,28	240.840,00	0,31 %
5.11	4011482	SICR03	Reciclagem com adição de 3% de cimento e incorporação do revestimento asfáltico à base	m³	11000	69,92	86,84	955.240,00	1,22 %
6			OBRAS COMPLEMENTARES					8.259.751,00	10,57 %
6.1	40.22.30	SUDECAP	ACO - ACO CA-50 E CA-60 - CORTE, DOBRAMENTO E COLOCACAO	KG	5000	12,64	15,70	78.500,00	0,10 %
6.2	ED-49813	SETOP	LASTRO DE BRITA 2 OU 3 APILOADO MANUALMENTE	m³	100	158,88	197,34	19.734,00	0,03 %
6.3	40.10.23	SUDECAP	CONCRETO CONVENCIONAL BRITA CALC. LANC. EM ESTRUT. - CONCRETO FCK >= 20 MPA, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA E LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	100	671,33	833,85	83.385,00	0,11 %
6.4	40.10.25	SUDECAP	CONCRETO CONVENCIONAL BRITA CALC. LANC. EM ESTRUT. - CONCRETO FCK >= 25 MPA, BRITA CALCÁRIA, PREPARADO EM OBRA E LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	100	711,84	884,17	88.417,00	0,11 %
6.5	06.09.20	SUDECAP	CONCRETO USINADO BOMBEADO LANÇADO EM ESTRUTURA - FCK >= 20 MPA, BRITA CALCÁRIA, USINADO BOMBEÁVEL, LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	200	712,08	884,47	176.894,00	0,23 %
6.6	06.09.25	SUDECAP	CONCRETO USINADO BOMBEADO LANÇADO EM ESTRUTURA - FCK >= 25 MPA, BRITA CALCÁRIA, USINADO BOMBEÁVEL, LANÇADO EM ESTRUTURA	m³	200	729,68	906,33	181.266,00	0,23 %
6.7	21.03.03	SUDECAP	MEIO FIO E CORDAO - PADRAO SUDECAP - MEIO FIO EM CONCRETO PRE-MOLDADO FCK>=20MPA, PADRAO SUDECAP TIPO A, 30 X 14,2/12 (H X L1/L2), COMPRIMENTO 80 CM	M	60000	45,43	56,42	3.385.200,00	4,33 %
6.8	21.05.01	SUDECAP	PASSEIOS - DE CONCRETO 15 MPA E=6CM JUNTA SECA 3M MANUAL	m²	30000	48,42	60,14	1.804.200,00	2,31 %
6.9	21.05.03	SUDECAP	PASSEIOS - CONCRETO >=20MPA USINADO E=8CM MECANIZ.(INCL.TELA)	m²	10000	65,58	81,45	814.500,00	1,04 %
6.10	93679	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	m²	5000	75,12	93,30	466.500,00	0,60 %
6.11	92396	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESURA 6 CM. AF. 12/2015	m²	10000	67,83	84,25	842.500,00	1,08 %
6.12	21.30.07	SUDECAP	GRAMACAO, INCLUSIVE PLANTIO - GRAMA ESMERALDA - WILD ZOYSIA	m²	5000	19,83	24,63	123.150,00	0,16 %
6.13	ED-50586	SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, ALERTA, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	500	123,74	153,69	76.845,00	0,10 %
6.14	ED-50587	SETOP	PISO PODOTÁTIL DE CONCRETO, DIRECIONAL, APLICADO EM PISO (40X40CM) COM JUNTA SECA, COR VERMELHO/AMARELO, ASSENTAMENTO COM ARGAMASSA INDUSTRIALIZADA, INCLUSIVE FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m²	500	123,30	153,15	76.575,00	0,10 %
6.15	CPU-1001	Próprio	Formas planas de madeira de pinho de 3ª (Execução, incluindo desforma, fornecimento e transporte de todos os materiais)	m²	500	67,77	84,17	42.085,00	0,05 %

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
7			EQUIPAMENTOS					314.803,50	0,40 %
7.1	50.10.08	SUDECAP	CAMINHÃO, CARROCERIA E CAVALO MECANICO - CHP/CAMINHÃO	H	200	136,99	170,15	34.030,00	0,04 %
7.2	50.10.12	SUDECAP	BASCULANTE FORD 1317 WE	H	200	163,16	202,66	40.532,00	0,05 %
7.3	50.10.36	SUDECAP	CAMINHÃO, CARROCERIA E CAVALO MECANICO - CHP/CAMINHÃO TANQUE	H	200	143,99	178,84	35.768,00	0,05 %
7.4	50.10.50	SUDECAP	FORD 1317 WE, 6.000L	H	200	150,94	187,48	37.496,00	0,05 %
7.5	50.20.06	SUDECAP	CAMINHÃO, CARROCERIA E CAVALO MECANICO - CHP/RETROESCAVADEIRA	H	200	140,80	174,88	34.976,00	0,04 %
7.6	50.20.18	SUDECAP	FORD 1317 WE TRUCADO, 10000	H	200	227,30	282,32	56.464,00	0,07 %
7.7	50.32.08	SUDECAP	ESCAVADEIRA E DRAGA - CHP/RETROESCAVADEIRA TRACÇÃO 4X2, 85HP, CAÇAMBA 610MM / 0,22M3 OU EQUIVALENTE	H	200	257,93	320,37	32.037,00	0,04 %
7.8	CPU-998	Próprio	ESCAVADEIRA E DRAGA - CHP/ESCAVADEIRA HIDRAULICA SOBRE ESTEIRAS, CACAMBA 0,98M3, PESO OPERACIONAL 17T, POTENCIA BRUTA 119HP, OU EQUIVALENTE	H	100	700,44	870,01	43.500,50	0,06 %
8			VEÍCULOS					83.764,32	0,11 %
8.1	CPU-999	Próprio	MOTONIVELADORA - CHP/MOTONIVELADORA POTENCIA BASICA LIQUIDA (PRIMEIRA MARCHA) 125HP/93KW , PESO BRUTO 16T, LARGURA DA LAMINA DE 3,7 M, OU EQUIVALENTE	MÊS	24	2.809,91	3.490,18	83.764,32	0,11 %
9			SERVIÇOS TÉCNICOS					47.272,60	0,06 %
9.1	CPU-994	Próprio	LOCACAO VEICULO POPULAR MOTOR 1.0 C/ AR E SEGURO COM COMBUSTIVEL	H	220	98,37	122,18	26.879,60	0,03 %
9.2	01.12.01	SUDECAP	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM CAVALO MECÂNICO ESTRADREIRO 6 X 2, PBT 23.000 KG - 265 KW - MOTORISTA DE CAMINHÃO	UN	50	328,37	407,86	20.393,00	0,03 %
10			ADMINISTRAÇÃO LOCAL					5.462.419,76	6,99 %
10.1	ADM-ATA PAV	Próprio	VISTORIA CAUTELAR - ÁREA CONSTRUÍDA <= 100M2	UN	1	4.397.729,46	5.462.419,76	5.462.419,76	6,99 %

OBS.: Os quantitativos dos itens existentes nesta Ata de Registro de Preços foram mensurados de forma estimada e suas utilizações podem ser distintas da prevista em fase licitatória, considerando o prazo de sua elaboração e a dinâmica constante no espaço urbano. Portanto, os quantitativos informados não são de responsabilidade do orçamentista. É importante salientar que para efeito de medição, serão pagos apenas os serviços executados e aprovados pela fiscalização.

ITAMAR REZENDE DE MAGALHÃES
ENGENHEIRO CIVIL
CREA-MG: 44122 (VISTO)
MATRÍCULA: 33387